
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si

1 / 14



Številka: 007-502/2020/
Ljubljana, 16. 2. 2021
EVA 2020-2330-0136

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na 
področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 10. in 11. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela 
naslednji sklep:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o izvajanju 
Programa ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 in jo objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije.

Sklep prejmejo:
– Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
– Ministrstvo za finance,
– Ministrstvo za javno upravo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 
nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 Dr. Darja Majkovič, generalna direktorica Direktorata za kmetijstvo,
 Mag. Marjeta Bizjak, vodja Sektorja za kmetijske trge in sektorske načrte,

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

Skupna vrednost Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v letih 2020-2022 znaša 
2.280.000 EUR, od tega 760.000 EUR na posamezno programsko leto. V programskem letu 2020 je 
skupna višina izplačanih sredstev znašala 574.816,59 EUR, delež izplačanih sredstev je tako 
predstavljal le 75,63 odstotkov. Največji delež neporabljenih sredstev je opazen zlasti na ukrepu 
Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem-Sofinanciranje čebelarske opreme.

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v
letih 2020-2022 se predlaga sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju 
čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20), na 



2 / 14

podlagi katere se z namenom znižanja sredstev na ukrepu Tehnična pomoč čebelarjem in 
organizacijam čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske opreme, uvajata dva nova ukrepa, in sicer  
Vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu ter Vzpostavitev baze podatkov za 
določanje porekla medu. 

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske 
opreme se bo uvedel nov ukrep za vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu, s 
pomočjo katerih se bo povečal obseg izvedbe praktičnih usposabljanj in izobraževanj na področju 
čebelarstva. 

Ukrep Vzpostavitev baze podatkov za določanje porekla medu pa bo omogočal vzpostavitev baze 
podatkov, s parametri, ki so pomembni za določanje geografskega porekla medu in s tem 
zagotavljanju boljše sledljivosti in preprečevanja goljufij s hrano.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

DA

c) administrativne posledice DA
č) gospodarstvo, zlasti ma la  i n srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje DA
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna

 r a z v o j n e  d o k u m e n t e  E v r o p s k e  u n i j e  i n  
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Program ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022, ki ga je Republika 
Slovenija predložila Evropski komisiji na podlagi Uredbe 2015/1368/EU, je bil potrjen s Sklepom 
Komisije št. C(2019) 4177 z dne 12. 6. 2019 o odobritvi programa za izboljšanje pridelave in trženja 
čebelarskih proizvodov. 

Ukrepi iz te uredbe se bodo financirali iz proračunske postavke 140032 Program ukrepov v 
čebelarstvu EU in 140033 Program ukrepov v čebelarstvu SLO v razmerju 50 : 50. Sredstva za 
izvajanje programa je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano načrtovalo ob pripravi 
proračuna Republike Slovenije za leti 2020 in 2021. 

Skupna višina sredstev v triletnem programskem obdobju znaša 2.280.000 EUR, kar na letnem 
nivoju znaša 760.000 EUR. Sofinancirani 50-odstotni delež Evropska unija povrne v tekočem letu. 

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v 
letih 2020-2022 se uvaja sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva 
v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20), ki ne spreminja 
skupno višino sredstev v programu ampak omogoča prerazporeditev sredstev iz ukrepa Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske opreme in izvajanje dveh 



3 / 14

novih ukrepov Vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu in Vzpostavitev baze 
podatkov za določanje porekla medu. 

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev se bo uvedel nov ukrep za 
vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu. Na podlagi javnega razpisa se bo postavilo 
enajst regijskih učnih čebelnjakov, od tega se bo šest regijskih čebelnjakov postavilo v programskem 
letu 2021, pet pa v programskem letu 2022.

V okviru ukrepa Sodelovanje s specializiranimi organi za izvajanje programov aplikativnih raziskav 
na področju čebelarstva in čebeljih pridelkov se bo uvedel nov ukrep Vzpostavitev baze podatkov za 
določanje porekla medu, v okviru katerega se bodo vzpostavila evidenca podatkov, na podlagi 
katerih se bodo pridobili parametri za določanje geografskega porekla medu. 



4 / 14

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
kmetijstvo, 
gozdarstvo in 
prehrano

2330-20-0004
Podpore v 
čebelarstvu; 
uredba 2020–2022

140033
Program 
ukrepov v 
čebelarstvu –
14-20-SLO

140032
Program 
ukrepov v 
čebelarstvu –
14-20-EU

380.000

380.000

380.000

380.000

SKUPAJ 760.000 760.000

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1



5 / 14

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 
proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 
oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,

              NE



6 / 14

- financiranje občin.
Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
Datum objave: 
V razpravo so bili vključeni: 
� Čebelarska zveza Slovenije,
� Veterinarska fakulteta v Ljubljani, Nacionalni veterinarski inštitut,
� Biotehniška fakulteta v Ljubljani,
� Uprava Republike Slovenije za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin,
� Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja,
� Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije,
� Strokovno združenje profesionalnih čebelarjev.

Upoštevani so bili predlogi Čebelarske zveze Slovenije in Agencije za kmetijske trge in razvoj 
podeželja.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                 Dr. Jože Podgoršek
                                                 minister



7 / 14

EVA 2020–2330–0136

Na podlagi 10. in 11. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O
o spremembah in dopolnitvah Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju 

čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022

1. člen 

V Uredbi o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 
2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20) se 1. člen spremeni tako, da se glasi: 

»1. člen
(vsebina)

(1) Ta uredba ureja izvajanje Programa ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v 
letih 2020–2022 (v nadaljnjem besedilu: program ukrepov) za izvajanje:
- Uredbe (EU) št. 1306/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. decembra 2013 o 

financiranju, upravljanju in spremljanju skupne kmetijske politike in razveljavitvi uredb 
Sveta (EGS) št. 352/78, (ES) št. 165/94, (ES) št. 2799/98, (EC) No 814/2000, (ES) št. 
1290/2005 in (ES) št. 485/2008 (UL L št. 347 z dne 20. 12. 2013, str. 549), zadnjič 
spremenjene z Uredbo (EU) 2020/2220 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. 
decembra 2020 o določitvi nekaterih prehodnih določb za podporo iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in Evropskega kmetijskega jamstvenega 
sklada (EKJS) v letih 2021 in 2022 ter o spremembi uredb (EU) št. 1305/2013, (EU) št. 
1306/2013 in (EU) št. 1307/2013 glede sredstev in uporabe v letih 2021 in 2022 ter Uredbe 
(EU) št. 1308/2013 glede sredstev in razdelitve take podpore v letih 2021 in 2022 (UL L št. 
437 z dne 28. 12. 2020, str. 1);

- Uredbe (EU) št. 1308/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. decembra 2013 o 
vzpostavitvi skupne ureditve trgov kmetijskih proizvodov in razveljavitvi uredb Sveta (EGS) 
št. 922/72, (EGS) št. 234/79, (ES) št. 1037/2001 in (ES) št. 1234/2007 (UL L št. 347 z dne 
20. 12. 2013, str. 671), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2020/2220 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 23. decembra 2020 o določitvi nekaterih prehodnih določb za 
podporo iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in Evropskega 
kmetijskega jamstvenega sklada (EKJS) v letih 2021 in 2022 ter o spremembi uredb (EU) 
št. 1305/2013, (EU) št. 1306/2013 in (EU) št. 1307/2013 glede sredstev in uporabe v letih 
2021 in 2022 ter Uredbe (EU) št. 1308/2013 glede sredstev in razdelitve take podpore v 
letih 2021 in 2022 (UL L št. 437 z dne 28. 12. 2020, str. 1);

- Delegirane uredbe Komisije (EU) 2015/1366 z dne 11. maja 2015 o dopolnitvi Uredbe (EU) 
št. 1308/2013 Evropskega parlamenta in Sveta v zvezi s pomočjo za sektor čebelarstva 
(UL L št. 211 z dne 8. 8. 2015, str. 3; v nadaljnjem besedilu: Delegirana uredba 
2015/1366/EU);

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2015/1368 z dne 6. avgusta 2015 o določitvi pravil za 
uporabo Uredbe (EU) št. 1308/2013 Evropskega parlamenta in Sveta v zvezi s pomočjo za 
sektor čebelarstva (UL L št. 211 z dne 8. 8. 2015, str. 9), zadnjič spremenjene z Izvedbeno 
uredbo Komisije (EU) 2020/600 z dne 30. aprila 2020 o odstopanju od Izvedbene uredbe 
(EU) 2017/892, Izvedbene uredbe (EU) 2016/1150, Izvedbene uredbe (EU) št. 615/2014, 
Izvedbene uredbe (EU) 2015/1368 in Izvedbene uredbe (EU) 2017/39 glede nekaterih 



8 / 14

ukrepov proti krizi zaradi pandemije COVID-19 (UL L št. 140 z dne 4. 5. 2020, str. 40), (v 
nadaljnjem besedilu: Izvedbena uredba 2015/1368/EU).

(2) Program ukrepov, ki ga je Republika Slovenija predložila Evropski komisiji na 
podlagi Izvedbene uredbe 2015/1368/EU, je bil potrjen s Sklepom Komisije št. C(2019) 4177 z 
dne 12. 6. 2019 o odobritvi programa za izboljšanje pridelave in trženja čebelarskih proizvodov 
(v nadaljnjem besedilu: sklep Komisije) in je dostopen na osrednjem spletnem mestu državne 
uprave. Republika Slovenija je 31. 7. 2020 in xx. 2. 2021 preko sistema ISAMM Evropski 
komisiji predložila spremenjen program za izboljšanje pridelave in trženja čebelarskih 
proizvodov.«.

2. člen

V 2. členu se v prvem odstavku v 1. točki za podtočko b) doda nova podtočka c), ki se glasi:

»c) vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu;«.

V 6. točki se za podtočko c) pika nadomesti z vejico in se doda nova podtočka č), ki se glasi:

»č) vzpostavitev evidence podatkov za določanje porekla medu.«.

V sedmem odstavku se za besedilom »porekla« doda vejica in besedilo »vzpostavitev evidence 
podatkov s parametri, ki omogočajo določanje geografskega porekla medu«.

3. člen

V 3. členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Za ukrepe iz 1. točke pod a) prvega odstavka 2. člena te uredbe in 3. točke prvega 
odstavka 2. člena te uredbe ministrstvo v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo, za vsako 
programsko leto v obdobju 2020–2022 izvede odprti javni razpis, za ukrepa iz 1. točke pod c) in
5. točke pod b) prvega odstavka 2. člena te uredbe pa zaprti javni razpis. V javnem razpisu 
ministrstvo podrobneje določi pogoje in višino sredstev za posamezni ukrep.«.

4. člen

V 4. členu se tretji odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(3) Sredstva za ukrepe iz 1. točke pod a) in c) prvega odstavka 2. člena te uredbe, 3. točke 
prvega odstavka 2. člena te uredbe in 5. točke pod b) prvega odstavka 2. člena te uredbe se 
dodelijo v obliki nepovratnih sredstev.«.

5. člen

Za 14. členom se dodajo novo podpoglavje c) in novi 14.a, 14.b, 14.c in 14. č členi, ki se glasijo:

»c) Vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu

14.a člen
(predmet ukrepa)



9 / 14

Podpora v okviru ukrepa vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu je 
namenjena postavitvi učnih čebelnjakov, s pomočjo katerih se bo izboljšal prenos in izmenjava 
znanja na področju čebelarstva.

14.b člen
(pogoji za sofinanciranje učnega čebelnjaka)

(1) Vlagatelj je upravičen do sofinanciranja učnega čebelnjaka, če:
1. izvaja dejavnost usposabljanja ali izobraževanja na področju čebelarstva; 
2. nima neporavnanih zapadlih davčnih obveznosti in drugih denarnih nedavčnih 

obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, v višini, ki presega 50 eurov;
3. ni v postopku zaradi insolventnosti ali postopku prisilnega prenehanja, kot jih določa 

zakon, ki ureja finančno poslovanje;
4. ima odprt transakcijski račun za nakazilo dodeljenih sredstev v skladu z zakonom, ki 

ureja kmetijstvo;
5. izdela poslovni načrt in seznam stroškov naložbe.

(2) Poslovni načrt iz 5. točke prejšnjega odstavka vsebuje:
1. podatke o vlagatelju,
2. opis in cilje naložbe,
3. navedbo lokacije naložbe,
4. datum začetka in končanja naložbe,
5. terminski načrt izvedbe naložbe,
6. predvideni način upravljanja naložbe.

(3) Pogoji iz tega člena se podrobneje določijo v javnem razpisu.

(4) Poslovni načrt iz drugega odstavka tega člena je sestavi del vloge na javni razpis.

14.c člen
(upravičeni stroški)

(1) Upravičeni stroški za sofinanciranje učnega čebelnjaka so stroški izdelave in postavitve
novega lesenega tipiziranega učnega čebelnjaka s pripadajočo novo opremo za izvajanje 
prenosa znanja na področju čebelarstva iz drugega odstavka tega člena, ki so nastali po izdaji 
odločbe o odobritvi sredstev na javni razpis do vložitve zadnjega zahtevka za izplačilo sredstev.

(2) Osnovna oprema učnega čebelnjaka je sestavljena iz:
1. leseni tipiziran učni čebelnjak površine do 20m2, z možnostjo postavitve najmanj 6 

panjev,
2. 2 AŽ panja 10 satna s testnim vložkom,
3. 1 AŽ panj 10 satni trietažni s testnim vložkom,
4. 1 AŽ panj 11+3 satni s testnim vložkom,
5. 2 LR panja 10 satna s testnim vložkom,
6. 6 čebeljih družin,
7. 1 kadilnik iz nerjavečega materiala, premer vsaj 10 cm, z zaščitno mrežo,
8. 1 stojalo za odlaganje najmanj 11 satov,
9. 1 leseni sipalnik za sipanje čebel,
10. 1 točilo za med za vsaj 4 sate,



10 / 14

11. 1 posoda za med iz nerjavečih materialov, ki so primerni za prehrano za najmanj 50 kg,
12. 1 sončni topilnik, v katerem se naenkrat lahko topi 2 sata,
13. 1 tehtnica z vremensko postajo, ki mora omogočati sporočanje meritev prek SMS 

sporočil ali spletne aplikacije ter možnost pošiljanja podatkov na podlagi SMS poziva,
14. 1 električni zažičevalnik,
15. 1 ometalnik iz nerjavečega materiala, primeren za satnike do širine 28 cm,
16. 1 posoda za odkrivanje, na katere se lahko hkrati odloži vsaj 4 sate,
17. 2 sedem satna prašilčka s testnim vložkom,
18. 1 grebljica, 
19. 1 čebelarske klešče, 
20. 1 vilice in nož za odkrivanje satja, 
21. 1 čebelji napajalnik za vodo,
22. potrošni material (trakovi za dimljenje, satnice za AŽ in LR panje, omelo, satniki AŽ  in 

LR  panje).

(3) Upravičeni stroški se dodelijo v obliki pavšalnega zneska. Vlada pred objavo javnega 
razpisa s sklepom predpiše višino pavšalnega zneska izdelave in postavitve novega lesenega 
tipiziranega učnega čebelnjaka za programsko obdobje 2020–2022.

14.č člen
(merila)

(1) Merila za ocenjevanje vlog so:
 regionalna razporeditev in število učnih čebelnjakov;
 izkušnje na področju usposabljanja in izobraževanja čebelarjev;
 terminski načrt izvedbe naložbe.

(2) Podrobnejša merila iz prejšnjega odstavka in točkovnik za ocenjevanje vlog se opredelijo v 
javnem razpisu.«.

6. člen

Za 29. členom se dodata novo podpoglavje č) in nov 29.a člen, ki se glasita:

»č) Vzpostavitev evidence podatkov za določanje porekla medu

29.a člen
(program vzpostavitve evidence podatkov za določanje porekla medu)

(1) Program vzpostavitve evidence podatkov za določanje porekla medu (v nadaljnjem besedilu: 
program za določanje porekla medu) sprejme minister in se objavi na osrednjem spletnem 
mestu državne uprave.

(2) Program za določanje porekla določa zlasti:
1. cilje ukrepa vzpostavitev baze podatkov za določanje porekla medu;
2. vrsto podatkov za določanje porekla medu;
3. pogoje, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki;
4. vsebino poročila o ugotovitvah vzpostavitev baze podatkov za določanje porekla medu;
5. specifikacijo upravičenih stroškov.



11 / 14

(3) Sredstva za izvajanje ukrepa iz tega člena se plačajo po opravljeni storitvi in potrjenem 
poročilu o vzpostavitvi evidence podatkov za določanje porekla medu, ki se objavi na spletni 
strani izvajalca.«.

7. člen

V 30. členu se v prvem odstavku za besedo »a)« doda besedilo »in c)«.

8. člen

V 32. členu se na koncu drugega odstavka doda besedilo »oziroma za ukrep iz 14.a člena te 
uredbe najmanj do 31.12.2027«.

V tretjem odstavku se za besedilom »izplačilu sredstev« doda besedilo »oziroma iz 14.a člena 
te uredbe še najmanj do 31.12.2027«

Za šestim odstavkom se doda nov sedmi odstavek, ki se glasi:

»(7) Upravičenec, ki izvaja ukrep iz 14.a člena te uredbe in pridobi sredstva na podlagi te 
uredbe, mora do 31. 12. 2027 omogočiti brezplačen dostop do učnih čebelnjakov izbranim 
izvajalcem ukrepov usposabljanj in izobraževanj na področju čebelarstva, ki se izvajajo v okviru 
Strateškega načrta skupne kmetijske politike ter izvajalcu javne svetovalne službe v 
čebelarstvu.«.

9. člen

V 35. členu se dodata nov osmi in deveti odstavek, ki se glasita:

(8) Upravičenec, ki pri ukrepu iz 14.a člena te uredbe predmet podpore uporablja v nasprotju z 
namenom, za katerega je prejel podporo, mora v proračun Republike Slovenije vrniti vsa
izplačana sredstva skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi za učni čebelnjak, kjer se ugotovi 
nepravilnost.

(9) Upravičenec, ki izvaja ukrep iz 14.a člena te uredbe in ne omogoča brezplačnega dostopa
dostop do učnih čebelnjakov izbranim izvajalcem ukrepov usposabljanj in izobraževanj na 
področju čebelarstva, ki se izvajajo v okviru Strateškega načrta skupne kmetijske politike ter 
izvajalcu javne svetovalne službe v čebelarstvu, kot to določa sedmi odstavek 32. člena te 
uredbe, mora v proračun Republike Slovenije vrniti 50 % izplačanih sredstev skupaj z zakonitimi 
zamudnimi obrestmi.«.

KONČNA DOLOČBA

10. člen
(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

Št.
Ljubljana, ………. 2021
EVA 2020-2330-0136



12 / 14

                                                                          Vlada Republike Slovenije
                                                                                           Janez Janša

predsednik



13 / 14

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo uredbe)

10. in 11. člen Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 
26/14, 32/15, 27/17 in 22/18).

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 
predstavljene v predlogu zakona

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v 
Republiki Sloveniji v letih 2020-2022 v programskem letu 2020 uspešno pripravilo in izvedlo pet
javnih razpisov in osem javnih naročil. 

Zaradi epidemije korona virusa je Evropska komisija za nacionalne čebelarske programe 
omogočila podaljšanje roka za izvedbo ukrepov. V Sloveniji smo tako v programskem letu 2020  
podaljšali rok za izvedbo ukrepov Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev -
Sofinanciranje čebelarske opreme, Racionalizacija sezonske selitve panjev in za ukrepe, ki se 
izvajajo na podlagi javnih naročil do 4. septembra 2020, medtem ko je rok za izvedbo ukrepa 
Subvencioniranje vzrejevalcev čebeljih matic ostal nespremenjen.

Skupna vrednost Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v letih 2020-2022 znaša 
2.280.000 EUR, od tega 760.000 EUR na posamezno programsko leto. Za ukrepe, ki se 
izvajajo preko javnih razpisov je bilo v programskem letu 2020 namenjenih 389.584,00 EUR in 
za ukrepe, ki se izvajajo preko javnih naročil 370.416,00 EUR. Po sklenitvi pogodb za izvajanje 
javnih naročil se je v programskem letu 2020 izplačalo 351.630,30 EUR. Pri ukrepih Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske opreme, 
Racionalizacija sezonske selitve panjev, ki se izvajajo v okviru javnih razpisov, se je v 
programskem letu 2020 izplačalo 223.186,29 EUR.

Kljub podaljšanju programskega leta 2020 in ponovni objavi javnega razpisa za Tehnično 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske opreme in 
Racionalizacijo sezonske selitve panjev je po zaključku programskega leta 2020 skupna višina 
izplačanih sredstev znašala 574.816,59 EUR, delež izplačanih sredstev je tako predstavljal le 
75,63 odstotkov. Največji delež neporabljenih sredstev je opazen zlasti na ukrepu Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem-Sofinanciranje čebelarske opreme.

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki 
Sloveniji v letih 2020-2022 se uvaja sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na 
področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 
110/20). 



14 / 14

Ministrstvo je opravilo posvetovanje z delovno skupino za pripravo Programa ukrepov na 
področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020-2022 in na sestanku je večina članov 
delovne skupine podprla predlog Čebelarske zveze Slovenije po prerazporeditvi sredstev iz 
ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske 
opreme in uvedbi dveh novih ukrepov z naslovom Vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v 
čebelarstvu ter Vzpostavitev baze podatkov za določanje porekla medu.

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev se bo uvedel nov 
ukrep za vzpostavitev čebelnjakov za prenos znanja v čebelarstvu, s pomočjo katerih se bo
povečal obseg izvedbe praktičnih usposabljanj in izobraževanj na področju čebelarstva na 
področju čebelarstva. Na podlagi javnega razpisa se bo postavilo enajst regijskih učnih 
čebelnjakov. Od tega se bo šest regijskih čebelnjakov postavilo v programskem letu 2021, pet 
pa v programskem letu 2022.

V okviru ukrepa Sodelovanje s specializiranimi organi za izvajanje programov aplikativnih 
raziskav na področju čebelarstva in čebeljih pridelkov se bo uvedel nov ukrep Vzpostavitev 
baze podatkov za določanje porekla medu, v okviru katerega se bodo določili parametri za 
določanje geografskega porekla medu. Poreklo medu je namreč za potrošnika pomembna 
informacija, za pridelovalca medu pa dobra priložnost za promocijo kakovosti medu. 
Poznavanje države porekla medu je ključnega pomena pri zagotavljanju boljše sledljivosti, 
preprečevanja goljufij s hrano in s tem potrošnikov. Za zagotavljanje porekla medu je potrebno 
oblikovati podatkovno zbirko, s čim večjim številom merjenih parametrov s posameznega 
območja, zato se bo v okviru ukrepa dopolnila evidenca podatkov s parametri, ki so pomembni 
za določanje geografskega porekla medu.


	6E39A3729502991FC1258686003673C8_0.in.doc

		2021-02-24T11:29:44+0100
	Jože Podgoršek




